XVII. De distinctione reali aliquam suspicionem movet, an non sub hujus nota Spinozistica fraus latere queat? Quod more suo id est sophisticando, reticendo, & omittendo persuadere satagit. Nota Cartesii eslet, quod unam rem absque altera clare & distincte intelligere possimus; quomodo hoc sit intelligendum, verbis seqq. infra, ut & exemplis, clarissime exponitur; quod cogitatione excludere possimus omnem rem aliam, sive substantiam. Sic &, quod una sine alia existere, una ab altera, si conjunctæ sint, à Deo rursus separari, & sejunctim conservari possint. Hinc diserte dicitur Def. 10. Resp. 2. duæ substantiæ realiter distingui dicuntur, cum unaque ex ipsis absque alia potest existere. Ut autem nos hoc cognoscamus, scire oportet, eas esse ita distinctas. Ideo Philosophus recte notam distinctionis realis ita descripsit Art. 60. Hinc quando Cl. Auctor objeccerat, figuram sine motu clare & distincte percipi posse; respondi §. 39. inepte id objici, siquidem hi sint modi, qui ambo subiecto indigent ad existendum; inter quos intercedit distinctio modalis; uti Philosophus docet Art. 61.

Sed id missum facit. Id tantum cogitavit, annon Cartesius cogitationem & extensionem ad unicam illam substantiam pertinere voluerit; vi enim hujus notæ dicere potuisset, res has duas esse realiter distinctas, quia una sine altera clare & distincte percipi potest, sed non esse, siquidem unius substantiæ sint attributa, aut modi naturales.... Locum enim alium tenerrimis his binis substantiis (sic dictis) collocandis non reperit. Sed fat nugaram.

Distinctio  
realis ejus-  
que nota  
explicatur.

Cartesii  
objec-  
tio  
heic Spino-  
zismo op-  
posita.

quia haec contradictoria sunt, s. Ergo & falsum est, quod nihil ad existendum accipit. concluditur de substantia, ac (Per Axiom. 2.) Quod ab alio si ea causa nulla indigeret ad nihil, sive nullam realitatem, existendum. Adeoque falso ad existendum accipit, id est in-additur, Q. E. D. & falsa dependens. (Per Post. 1.) Ergo substantia est independens.

Q. E. D. 5.

### Propositio 2.

*Substantia tantum unica  
esse potest.*

#### Demonstratio.

*Substantia est independens.*  
(Per præc. Propos. 5.) *Quod est independens, nullam habet realitatem ab alio.* (Per Post. 1.) *Habet ergo eam à se.* (Per Axiom. 1.) *Quod omnem realitatem habet à se, unicum tantum est potest.* (Per Axiom. 3.) *Ergo substantia tantum unica esse potest.* Q. E. D. n.

Atque ita patet, quod haec Mathematica demonstratio non minus sit *frivola*, quam omnes præc. quas jactat, probationes; id est quod sit fallax, captiosa, sophistica, & mera petitio principii, minimeque probet Q. E. D. nim. Cartesium *unicam*, non plures statuisse substantias. Sed licet liberius ratiocinando veritas multo facilius & brevius probari queat, agendum & ego, cum Euclidea Elementa in adolescentia quam accuratissime didici, quod in Corollaris meis pro gradu disputaturus ostendi, ne Cl. Antagonista ulterius ogganiat, & frivolis exceptionibus lectores à veritatis perceptione avertat, sed ut sive volens, sive nolens, eam agnoscere teatur, Cartesium plurimas substantias dependentes, & *unicam independentem* statuisse, Mathematice demonstrabo.

#### Notæ ad Proposit. 2.

ζ. Sed hanc falsam esse, ad præc. notatum est.

η. Iterum perperam concluditur de substantia, aësi nulla causa indigeret. Quæ est mera petitio principii, sophisticatio, minime Geometrica demonstratio.

DE-

DEFINITIONES.

1. *Substantia est, quæ nulla alia re ut subjecto ad existendum indiget.*
2. *Substantia independens est, quæ nulla plane re, ne quidem tanquam causa conservante & concurrente, indiget.*
3. *Substantia dependens est, quæ non nisi ope conservationis & concursus Dei existere potest.*

AXIOMATA.

1. *Datur substantia independens, quam Deum dicimus.*
2. *Deus solus est à se, independens, nullius conservatione aut concursu indigens; adeoque nulla plane re, simplicissime, perfectissime, absolutissime indiget.*
3. *Plurima existunt, quæ nullo quidem subjecto, attamen Divina conservatione & concursu indigent ad existendum.*
4. *Deus, qui est à se, independens, & omnibus ceteris rebus esse dat, non nisi unicus esse potest.*

POSTULATA.

1. *Ut nemini liceat affingere sententiam, multo minus Spinozistam, quæ propriis & claris ipsis verbis, passim obviis, absque ulla vel minima dolii & fraudis specie, adversatur.*
2. *Ut liceat eum, qui hujus criminis se reum facit, calumnia & fallacie accusare, maxime si sine solida probatione, ut & sine ulla specie, ipsa Spinozismi principia & fundamenta Philosopho sano, orthodoxo, ut & ipsis Spinozismi Eversori, adscribat, atque hoc pacto alios fallere conetur.*

PROPOSITIO I.

*Substantia est aut independens aut dependens.*

DEMONSTRATIO.

*Substantia appellatur "omnis res, quæ nulla alia re ut sub-*

jecto ad existendum indiget. Sed substantia *independens* est,  
 b. Def. 2. quæ <sup>a</sup> nulla planere, ne quidem tanquam causa conservante &  
 concurrente, ad existendum indiget; *dependens* vero, quæ  
 c. Def. 3. nonnisi ope conservationis & concursus Dei existere po-  
 test. Porro datur <sup>a</sup> substantia independens, Deus; dantur  
 d. Ax. 1. etiam plurima, quæ, licet nonnisi ope concursus Dei ex-  
 e. Ax. 3. sistere possint, tamen nullo subjecto indigent; adeoque sunt  
 f. Def. 1. substantiæ; & quidem dependentes. Ergo substantia est  
 g. Def. 3. aut Independens aut dependens. Q. E. D.

## PROPOSITIO II.

*Substantia independens unica tantum est & esse potest; sed de-*  
*pendentes sunt plurimæ.*

## DEMONSTRATIO.

a. Prop. 1. Substantia est <sup>a</sup> independens aut dependens. Ergo plures  
 unica dantur substantiæ. Sed unica datur independens, Deus;  
 b. Ax. 1. 2. quæ <sup>b</sup> nonnisi unica esse potest; plurimæ vero dependentes.  
 c. Def. 3. Ergo substantia independens unica tantum est & esse po-  
 & Ax. 3. test; sed dependentes sunt plurimæ. Q. E. D.

## SCHOLIUM.

Cum principia præmissa & conclusiones inde deductæ sint  
*Cartesi*, cumque passim in *Cartesi* scriptis clarissime existent;  
 nec ullibi vel minima doli, fallaciæ, aut fraudis sit species;  
 a. Post. 1. patet <sup>a</sup> Cl. Antagonistam manifestæ calumniæ esse reum,  
 & 2. cum sine ulla vera probatione, quin sine vel minima specie  
*Cartesio* adscribat non tantum sententiam de *substantia* ejus  
 verbis è diametro adversam, sed & eum dicat *Spinozismi* esse  
*Architectum*, quem ego *Spinozismi* esse *Eversorem* evinco.

## MANTISSA.

Cl. Anta- Sæpius monui tam Part. 1. præliminari, quam Part. hac  
 gonista in 2. Cl. de *Vries* quod ad definitionem *substantia Cartesi* per-  
 his calum- vertendam, & *Spinozismum* inde extundendum, meo & *Car-*  
tesii

tesi Antagonistæ prævissæ, & viam monstrasse. Quod supra ex Cl. de Vries Exercit. 4. §. 9. ostendi. Sed magis directe & calide in Diatribe de Ideis innatis id ipsum egisse, & ea de causa serio à Cl. Röell esse castigatum, & Cartesium solide vindicatum, jam postliminio reprehendo. Ille Diff. 3. de Ideis innatis §. 10. quia spinozam Cartesianorum sectam dixerat Cl.

niis turpiter  
Cl. de Vries,  
licet solide  
à Cl. Röel.  
lio confuta-  
tum, secu-  
tus est.

*De Vries*, mordax illius scisma refellit discriminis Spinozismum inter & Cartesianum demonstratione. Quisquis, scribit Vir Cl. Spinozam inspicet fugiente etiam oculo, statim reprehendet, ejus dictata è diametro pugnare cum dogmatibus Cartesii, & non ex Cartesio, sed ex impuris Veterum Philosophorum gentilium, Democriti Abderitis, Epicuri, & Stoicorum querundam lacunis ac palpudibus suam illum adeo perniciosa Ecclesiæ & Reipublicæ doctrinam bauisse. Tum porro opponit dogmata Cartesii & Spinozæ. Sic & ad calumniam Cl. de Vries, Atheorum monstræ ex gremio illius potissimum Sectæ prodiisse, respondet §. 138. eos quod ad Atheismum à Cartesio..... divortium fecisse; addit merito, Certe Spinozæ dogmata tam longum distare à Cartesii illis, quam cælum à terra, nemo ignorare potest; nisi utrorumque ignarissimus. Infra; *Eo modo si quis instituere vellet, ipsam S. Scripturam impio ore ac animo accusare posset, eo quod omnes fere heretici turpiter ea abutantur.* Sed quam iniqua sit hæc ejus ensura, vel potius calunnia, iis dijudicandum relinquo, qui non ignorant, quam multi ex Cartesii Schola, & fere soli, cum Θεο-μάχῳ illo fortiter feliciterque decertarint. Sic & reprehenditur merito Cl. *De Vries*, quod ipse arma non in Spinozam, sed potius in fratres convertere amaret. Sed maxime unum locum addere argumentum hujus Cap. postulat. Quando Cl. *De Vries* Cartesii substantiæ definitionem cum Spinozistis communem dixerat; quos ipso arbitrio sui Atheismi virus ex infelicitate idea bauisse, qui leviter attendat, intelligat facile; & consideraverat duas illas præceteris primas & simplices, Materiæ atque Mentiæ, ideas, circa quas, seu totidem axes, circumagatur Cartesianus & Physicus & Metaphysicus orbis universus; non sine stupore responderet Cl. Röell §. 160. *Vix fido oculis meis, hoc quando lego, neque satiscio, an malitiam, an incogitantiam & præcipiantiam Viri accusare debeam?* Porro ipsa Cartesii verba exhibet;

bet; & ostendit, neminem esse posse, nisi rerum barum ignarissimum, qui non, si vel leviter attendat, intellecturus sit facile, hanc Cartesii de substantia doctrinam ab illa Spinozæ tantum distare, quantum cælum à terra. Quod & verbo pag. 905-907. ostendit; C A R T E S I O, ait, substantia est res, quæ ita existit ut nulla re alia indigat ad existendum. Illud vero, nulla alia re indigere ad existendum, non eodem sensu de quavis substantia prædicari & intelligi posse, docet. Solum Deum nulla plane re, aliam vero omnem substantiam solo Dei concursu indigere ad existendum, &c. Tandem concludit, Ex hisce paucis facile Tibi erit, Æque Lector, judicare, an Spinozistæ Atheismi sui virus hauserint ex Cartesii de substantia doctrina, & idea? an vero gravissimæ, & nullo praetextu excusabilis, calumniæ virus petulanter evomuerit in Cartesium Cl. Antagonista? Et cum verba mutilaverit, & intermedia, unde cognosci poterat ejus à Spinoza diffensus, omiserit, Deo, propriæ ipsius conscientie, & Lectoribus, arbitrandum relinquo, an ab ignorantia & præcipitania, an vero à maledicendi libidine profecta fuerit? Hæc mea merito facio, cum meus & Cartesii Antagonista hunc suum ducem & Præceptorem, licet serio à Cl. Röell castigatum & solide confutatum, sequatur, eademque chorda oberrat; quemadmodum vidimus ipsum Cap. 3-5. sategisse demonstrare, duas principes totius Cartesianismi columnas, nempe cogitationem & extentionem, esse mere Spinozisticas; & Cap. hoc 6. ex Cartesii definitione Substantie ejus Spinozismum eruere. Quæ jam abunde supra sunt confutata.

## C A P. VII.

Quo probatur & vindicatur, Deum ex sententia  
Cartesii minime esse agens necessarium,  
sed causam liberrimam.

A priore  
controversia  
transi-

**Q**uam temeraria, quam falsa, quamque dolose contexta fuerit prior Cl. Antagonistæ accusatio, sive calumnia, de unica substantia Cartesio affecta, quantopere in ea

# Spinozismi E V E R S O R . Pars II . 201

ea defendenda ad incitas redactus fuerit, coactus, quod ipse cum omnibus de vocibus univoce & equivoco, sive de genere univoco & equivoco, sive analogo, plus semel scriperat, licet certissimum, rejicere tanquam *pessimum*, satis super que ostendimus Cap. præc. notavimusque quam plurimos errores à Cl. Viro admissos, ita apertos, ut de his ne quidem disputare possit. Sequitur, ut jam alteram primariam calumniam & accusationem de Deo ut *agente* sive *causa necessaria* examinemus; quam æque falsam, adhuc magis temerariam, minusque speciosam deprehendemus, utpote aperatae *Cartesii* sententiæ, & expressissimis ejus verbis contrariam, tantum ex quibusdam veritatibus, magna ex parte ipsi cum aliis communibus, per illegitimas consequentias deductam.

II. Deum esse agens necessarium *Cartesium* statuere, probabile esse, antea scripserat, jam addit, plusquam probabile, & probat ex Epist. 54. Part. 2. quam *Cartesius* ad Mar. *Mersennum* dedit. Ex eo, quod scripsi, ait, *indifferentiam in nobis potius defectum esse, quam libertatis perfectionem, non sequitur sarium, rem eodem modo se in Deo habere; neque tamen novi esse de fide, quod Deus sit indifferens.* Cl. Antagonista scribit, *Defendit se hic contra istam accusationem, quod ex eo, quod de libertate erat philosophatus, necessario deberet sequi, Deum quoque non esse indifferentem.* Nim. hic erat scrupulus. quem Mar. *Mersennus*, Auctor Object. 6. (quas ex ore aliorum exceperat,) movit Obj. 6. pag. 151. Quibus positis, objicit, (non accusat,) num quid vides te Dei libertatem destruere, à quâ tollis indifferentiam, dum creat mundum hunc potius, quam alium, aut nullum condit. Verum aperte *Cartesius* scribit, *Ex eo quod indifferentia in nobis potius sit defectus, quam libertatis perfectio, non sequi indifferentiam in Deo quoque potius esse defectum, quam libertatis perfectionem;* hoc enim verba, non sequitur rem eodem modo se in Deo habere, significant. Pater itaque, *Cartesium* vel in ipso hoc loco (quem ad probandum, Deum esse agens necessarium à *Cartesio* statui, citat Cl. Adversarius,) Deo adscribere libertatem indifferentiae perfectissimam, quæ excludat omnem defectum. Aperte ergo Vir Cl. se suo heic jugulat gladio.

C c

Quod

*Cartesium Deum neutiquam fingat agens necessarium, ex variis locis manifeste evincam. Mentem suam diserte explicat Epist. 110. Part. 1. & Deo indifferentiam tribuit, tam respectu creationis mundi, quam respectu veritatum eternarum.*

*citur. Rogas, sribit, quid adegerit Deum ad hanc veritates creandas?*

*Dico autem, fuisse ipsi aequa liberum facere ne verum foret, omnes lineas ductas a centro circuli ad peripheriam esse aequales, atque creare mundum; & quidem certum est has veritates ad essentiam ejus haud magis necessario pertinere, quam ceteras creaturas. Porro rogas, quid fecerit Deus, ut illas produceret? Dico, ex hoc ipso quod illas ab eterno esse voluerit & intellexerit, illas creavit; aut vero (si creationem non adscribas, nisi existentiae rerum) illas dispositus & fecit. In Deo enim id est velle, intelligere, & creare, neque horum unum alio prius est, ne quidem ratione. Conferamus, quae Resp. 6. pag. 160. §. 6. respondeat eidem Mersenno, ad quem Epist. 54. dedit; Quantum ad arbitrii libertatem, longe alia ratio est in Deo, quam in nobis; REPUGNAT enim Dei voluntatem non fuisse ab eterno indifferentem ad omnia quae facta sunt, aut unquam fient, quia nullum bonum, vel verum, nullumve credendum, vel faciendum, vel omittendum, fingi potest, cuius idea in intellectu Divino prius fuerit, quam ejus voluntas se determinavit ad efficiendum ut id tale esset..... Et ita summa indifferentia in Deo sumum est ejus omnipotentiæ argumentum. Sic §. 1. Deus plane fuit indifferentis ad ea creanda quae creavit. Et Epist. 115. Part. 1. pag. 372. & 104. Part. 2. Obstupescet Lector, Cl. Antagonistam opinionem de agente necessario, tam aperte pugnantem cum disertissimis Cartesii verbis, eiadscribere ausum fuisse, non tantum dum ejus Libri adhuc versantur in manibus hominum, & leguntur; sed etiam urgere, postquam tam expressis locis veram Cartesii sententiam exposui & vindicavi Apologiæ Part. 1. §. 53--59. Imo §. 58. ostendi tantum abesse, ut libertatem indifferentiæ Divinæ non agnoverit, ut potius hic peccaverit in excessa. Tantam enim eam statuit, ut negare ausus non fuerit, Deum veritates eternas, Mathematicas & Metaphysicas, à Deo dependentes & indifferenter statutas, mutare potuisse. Ut & ex locis cit. patet. Imo §.*

33. ipsissimis *Cartesii* verbis probavi, Philosophum passim inculcare, se quidem considerare res ut sensim orientes & nascentes; sed nos probe scire, res sic ortas non esse, sed sex diebus; uti Moses narrat: sic & passim cum agnoscere nota vi, res pluribus diversis modis oriri & à Deo creari potuisse. Addo, nullum haec tenus extitisse Scriptorem, qui rigidius & fortius tantam libertatem indifferentie Divinæ agnoscit. Adeoque possem heic dimittere Cl. Adversarium, qui nulla *Cartesii* verba in contrarium allegat, sed ineptas consequentias necit, ad quas Apologiae prioris §. 52-59. respondi.

Attramen ut nullum jactantiae & arrogantiae Cl. Antagonistæ locum relinquam, pergam eo, quo cœpi, pede, omnia quæ profert, confutare, omniaque mea vindicare. Sextus opposens, *M. Mersennus* objecerat *Cartesio* pag. 151. ex eo, quod negaret indifferentiam judicii, seu libertatis ad arbitrii perfectionem attinere, sed afferret eam esse imperfectionem, adeo ut indifferentia tollatur, quoties mensclare perspicit quæ credenda, vel facienda, vel omittenda sunt; sequi ipsum Dei libertatem destruere, à qua tolleret indifferentiam, dum creat mundum hunc potius, quam alium, aut nullum condit.... Si arbitrii indifferentia non possit humanæ libertati convenire, neque Divine congruet, quandoquidem essentiae rerum sunt, instar numerorum, indicibilis, & immutabiles. Inde Cl. Antagonista §. 2. pag. 148. mutuatur suam primam probationem; Deum non esse indifferentem, ex ejus de libertate doctrina necessario sequitur: nam scripsérat Med. 4. quod nostra libertas (de cuius amplitudine, & quod non magis quam Divina cogi possit, supra actum,) in eo tantum consistat, quod ad id quod nobis ab intellectu proponitur affirmandum vel negandum, prosequendum vel fugiendum, ita feramur, ut à nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus. Hinc jam consequentiam necit Cl. Adversarius, sed, uti solet, infeliciter; Si itaque natura libertatis in eo tantum consistat, quod ad id, quod nobis ab intellectu proponitur, prout illud objectum exegerit, sponte feramur, nulla unquam in voluntate erit indifferentia; & prorsus hæc opinio cum Spinozæ coincidet. Respondeo hanc ratiocinationem

Contrarium neutrum  
quam probatur ex  
*Cartesii*  
definitione  
libertatis.

duplice vitio laborare; 1. quod absolute concludat, *nullam unquam in voluntate fore indifferentiam*, si libertatis natura in eo consistat &c. ad summum posset concludi, quando ea *lux* est in intellectu, & inde tanta *propensio in voluntate*; tum non fore *indifferentiam in voluntate*. Sed *lux* ea saepe deest, inde non ea *propensio*, sed *indifferentia in voluntate*. Hanc autem saepe adest Philosophus scribit Med. 4. pag. 28. *Indifferentia autem illa quam experior, cum nulla me ratio in unam partem magis quam in alteram impellit, est infimus gradus libertatis, & nullam in ea perfectionem, sed tantummodo in cognitione defectum, sive negationem quandam testatur.* Operæ pretium erit addere quædam ex Epist. 115. Part. 1. pag. 370. *Tecum autem sentio in eo, quod dicis posse quemlibet suspendere judicium suum; sed conatus sum explicare modum quo id fieri possit. Mibi enim videtur certum esse, ex magna luce in intellectu sequi magnam propensionem in voluntate. Ita ut quamdiu clarissime videmus rem aliquam esse nobis convenientem, difficillimum sit, imo & ut credo, impossibile, quamdiu manet in nobis ista cogitatio, ut desiderii nostri cursum teneamus. Verum quia natura animæ ea est, ut nonnisi uno quasi momento attentionem suam præbeat uni eidemque rei; ut primum abducitur attentio nostra à rationibus quæ suadent hanc rem nobis esse convenientem, nec aliud in memoria asservamus, nisi quod illa visa est nobis optabilis, possumus demum menti nostræ exhibere aliquam aliam rationem, quæ de ea nos dubios faciat; atque ita judicium nostrum suspendere, imo & forsan contrarium ejus ferre.*

*Libertatis natura non est consti-  
tuenda in indifferen-  
tia.*

Vitium alterum in Cl. Viri argumentatione est, quod nullam heic agnoscat libertatem, nisi *indifferentię*; ita ut opinio, qua hæc negetur, prorsus cum Spinozæ sententia coincideret. Qui Viri Cl. error ne quidem cum orthodoxia satiis conciliari potest; negamus enim contra Remonstrantes, Jesuitas, Pelagianizantes omnes, *libertatis naturam in indifference* consistere. In meis Vindiciis hunc errorem etiam notavi. *Libertas Dei perfectissima est sine indifferentia in quam plurimis actionibus;* sic & in beatis cælitibus, justis consummatis, spiritibusque Angelicis, perfecta est *libertas sine indifferentia ad peccatum*. Sed jam ex *Cartesio orthodoxy & veri-*

## Spinozismi E V E R S O R . Pars II . 205

veritas est educenda. Ita eadem Epist. 115. pergit; *Atque ita cum non statuas libertatem præcisè in indifferentia, sed in potentia quadam reali & positiva determinandi se, nulla est inter opiniones nostras differentia nisi in verbis;* fateor enim hanc potentiam esse in voluntate: sed quia non video quod illa, dum comitem habet indifferentiam, (quam quidem imperfectionem esse fateris,) alia sit, quam cum non habet, & quia nihil est in intellectu præter lumen, quemadmodum in intellectu beatorum confirmatorum in gratia, illud omne generatim liberum dico, quod est voluntarium: tu autem vis appellationem eam restringere ad potentiam se determinandi, quam comitatur indifferentia. Sed ego NB. nil æque cupio in vocabulis ac usum & exemplum sequi. Sic pag. seq. ceterum non scripsi, gratia tolli prorsus indifferentiam; sed solum nos illa inclinari in partem unam, potius quam in aliam, atque ita minui indifferentiam, licet non imminuat libertas; unde mihi videtur sequi hanc libertatem non confidere in indifferentia. Sic loco cit. Med. 4. *Neque enim opus est me in utramque partem ferri posse ut sim liber, sed contra quo magis in unam propendeo, sive quia rationem veri & boni in ea evidenter intelligo, sive quia Deus intima cogitationis meæ ita disponit,* tanto liberius illam eligo: nec sane Divina gratia, nec naturalis cognitio unquam imminuant libertatem, sed potius augent & corroborant. Paulo post, nam si semper quid verum & bonum sit, clare viderem, nunquam de eo quod esset judicandum vel eligendum deliberarem; atque ita plane liber, nunquam tamen indifferens esse possem. Postquam hæc etiam notaverat Resp. 6. §. 6. concludit, denique indifferentia non pertinet ad essentiam humanae libertatis, cum non modo simus liberi, quando ignorantia recti nos reddit indifferentes, sed maxime etiam quando clara perceptio ad aliquid prosequendum impellit. Hæc magis sana & orthodoxa sunt, quam quæ de libertate sentit Cl. Antagonista. Hæc etiam semper à summis Viris summopere fuere laudata. Imo nemo meliora scripsit. Quod nomen ergo meretur Viri Cl. calumnia, qua hæc *Spinozistica*, imo alteram *Spinozismicolumnam* esse, scribere ausus est?

Nec verum est, quod *Cartesius* hanc libertatem indifferentie, quam serio admodum docet & Deo vindicat, parvifa-

Libertas  
indifferen-

ciat,

*tia tam  
contradi-  
ctionis,  
quam con-*

*ciat, & parum referre dicat, utrum Deo indifferentiam tribuat,  
ne ne; quia Mersenne, qui Obj. 6. pag. 151. scripsit, cum  
sit tamen de fide, Deum ab aeterno fuisse indifferentem, ut con-  
trarietas deret unum mundum, vel inumeros, vel etiam nullum; re-  
spondit Epist. 54. Part. 2. neque tamen novi (non negat, sed  
non novit) esse de fide, quod Deus sit indifferentis. Iple tamen  
locis supra cit. sic Resp. 6. §. 6. libertatem indifferentiae Divi-  
nae quam maxime admisit cum quibuscunque Theologis &  
Philosophis; tam eam quae est libertas contrarietas, quam  
quae est contradictionis. Quid vero sibi vult id, quod addit  
Vir Cl. *Quin ipse Dei decernendi actus liber est libertate contra-  
rietatis? Actiones transeuntes Dei omnes agnoscit indifferenter  
liberas libertate contrarietas & contradictionis.* Quomodo ergo  
ipse actus decernendi tantum potest esse liber libertate contra-  
rietatis? Hæc enim duo necessario connexa sunt. Eadem  
libertas, quæ est in operando, in decernendo utique etiam  
esse debet. Possem hæc iniquius accipere, sed ita non de-  
cet. Credo Virum Cl. respicere ad id quod quidam Theo-  
logi dicunt, Deum aliquid debuisse decernere, si vel hoc, e-  
go nolo decernere creare mundum. Atque ita Dei decreto non  
tribuerent libertatem contradictionis; cum tamen hæc vere  
fint contradictionia, decernere creare, & non decernere creare  
mundum. Frustra ergo Vir Cl. probat ex ratione illam Di-  
vinæ voluntatis indifferentiam, & jam verbis Cl. de Vries,  
quidem Cartesius validius utroque eam probavit.*

Incon-  
quentes  
quadam  
consequen-  
tia.

III. Vidimus ex primo loco Epist. 64. Part. 2. non tan-  
tum non probabiliter probari, *Cartesium* Deum facere *agens  
necessarium*, sed è contra ipsum expressis verbis Deo assertere  
perfectissimam indifferentiam, quæ omnem defectum excludat. Sed  
clarius, ait in margine §. 3. è quibusdam ejus verbis id elicitor  
certissima consequentia. Observa Lector, Virum Clar. ne quidem  
ullibi tentare ex ipsis *Cartesi* verbis suam accusationem pro-  
bare, sed semper per consequentias, quas quam misere tra-  
hat & ducat, continuo ostendo. Hic citat verba ex Diff.  
de Methodo pag. 27. de legibus naturæ, quæ observari de-  
berent, etiam in pluribus mundis, si Deus plures creasset.  
Tum pag. 39. de primis causis effectuum naturæ, eductis  
ex qui-

ex quibusdam virtutis seminibus, animis nostris à natura inditis. Porro ex Art. 47. Part. 3. de legibus naturæ, quarum ope materia omnes formas assumeret. Et Art. 36. 37. Part. 2. de eadem motus quantitate in mundo, & legibus naturæ ex immutabilitate Dei in operando deductis.

IV. Hinc §. 4. Cartesio tribuit quædam capita in seqq. tractanda. 1. Deum esse causam mundi. 2. Mundus est productus secundum leges quasdam necessarias. 3. Ille arcessuntur ex Perfectionibus Dei, tanquam fundamento & origine earum. 4. Ille leges Deo sunt naturales. 5. Deus itaque, quando agit, necessario secundum istas leges agere debet, quia non potest non agere suæ naturæ & perfectionibus convenienter. Haec omnia examinaturus est. Improbo labore & serie deductionum & consequentiarum opus est, ut obscurare queat clarissimam Cartesii sententiam de libertate indifferentie Divinæ, tam fortiter ab ipso & verbis expressissimis adstructam.

V. 1. Frustra dubitat Vir Cl. an Cartesius Deum agnoverit verum mundi Creatorem, & causam efficientem. Quod paf sim clarissime expressit, ita ut ullius suspicione ne vel minima sit ratio. Quam certo ea deducitur ex ipsa libertate indifferentie, quam Deo respectu creationis mundi tribuit. Quod modo pluribus evicimus. Quod autem ex unica ejus substantia Vir Cl. suam suspicionem deducat, rejicitur, cum falsitas ejus apodictice sit demonstrata. Qui fallam cause efficientis notionem finixerunt, eos spuriis Cartesianis annumerio. Hoc nihil ad Cartesium. Deus tamen optime dicitur causa sui, quatenus summa Dei perfectione est causa & ratio existentiæ Divinæ. Sed hæc non est causa efficiens. Imo Philosophus noluit, ut Deus diceretur causa sui efficiens. Resp. 2. pag. 57. Recte dicit Deum esse à se non tantum negative, sed & quam maxime positive; agnoscit in ipso tantam & tam inexhaustam potentiam & perfectionem, ut nullius unquam ope egnerit, ut existeret, neque etiam nunc egeat ut conservetur; atque adeo sit quodammodo sui causa. Sub fine Notarum ad Programma Regi monet Lectorem, se nunquam scripsisse, Deum positive sui causam efficientem dici debere. .... sc à talibus opiniorum portentis quam maxime esse remotum. .... Sic & supra observa-

Ex quibus capita tractanda proponuntur,

1. Cartesius, ut omnes orthodoxi, Deum agnovit veram mundi causam efficientem.

servavimus, *Cartesium agnoscere duplē vim moventem, unam Dei, primi motoris; alteram ipsorum corporum; quæ est modus ipsorum; non in Deo:* uti scribit Epist. 72. Part. 1. Cum vero ibid. infra scribit, quando dixi tantundem motus semper in materia manere, hoc intellexi de vi ejus partes impellente, quæ vis nunc ad unas partes materiae, nunc ad alias se applicat; quid inde exsculpi potest pro falsa notione causæ efficientis, qua Spinoza utitur, quando de Deo ut causa rerum, non transiente sed immanente, nugatur?

2. Leges naturæ manifestum est, quam inanem suspicionem §. 5. injicat de vera notione causæ efficientis, & quam longè petere Deum agens necessarium. Sed jam 2. considerabit leges naturæ, quas Cartesius statuit; quasquoque actionem Dei necessariam reddere, in margine §. 6. scribit. Dolose & ambigue hoc proponitur; quod mundus sit productus secundum leges & regulas quasdam necessarias. Concedimus quidem quosdam motus fieri potuisse secundum leges naturæ, quando corpora circa centrum gyrationis habuerunt conatum recedendi à centro, gravia subsiderunt, levia adscenderunt, corpora una alia impulerunt ad motum, quod nullum corpus agere potuerit in distans, &c. Sed quod mundus sit productus secundum leges naturæ, adeoque successive, longiore tempore, nullibi somniavit Philosophus; nec scripsit de modo, quo Deus processit. Imo agnoscit, si dem Christianam nos docere homines adultos esse creatos, & initio fuisse ipsas plantas &c. Consequens, quod deducit ex suo antecedente, prorsus est falsum, nec sequitur ex antecedente; Ex quo sequitur, ait, formam & constructionem hujus mundi necessario talem esse, qualis nunc existit, nec aliam esse posse. Philosophus passim fatetur, (quod expressis ejus verbis §. 33. Apologiae prolixè probavimus, & Spinozæ contrariae opinioni opposuimus,) res naturales non ortas esse eo modo, quo ipse philosophatur; imo hunc mundum pluribus diversis modis oriri potuisse; sive autem hoc, sive alio modo Deum procedere voluisse supponat, quando attendit ad leges naturæ, secundum quas corpora à Deo moverentur in tali productionis modo,

modo, idem hic mundus inde deberet oriri; quia suppositiones huic mundo debuerunt aptari & ex eo delumi. Quo ipso libertas Dei in creando, etiam quovis modo, salva est. Quod hoc simili facile illustratur. Sit carmen vel unus & alter versus ab insigni Poëta ex tempore factus; ponamus aliquem velle discere compositionem illius carminis; variis modis & vario ordine verba possunt construi, ut secundum leges & regulas prosodiæ transponantur. Quocunque modo tyroni proponantur, idem carmen, licet à Poëta eo modo factum non sit, secundum leges prosodiæ debet oriri. Ita idem hic mundus variis admodum modis, & quidem secundum certas naturæ leges, creari potuit, licet à Deo ita secundum eas in principio creatus non sit.

Consideretur porro 1. *Cartesium* Deum quammaxime statuere causam motus, tum creantem, tum conservantem; ita ut materia moveri sive secundum eas leges, sive supra eas, nequeat, nisi per omnipotentiam Dei. 2. Falsum esse Deum nonnisi secundum *has leges* ita successive mundum produce-re potuisse. Aliud vero est, quod Meth. pag. 27. dicit, si *vel plures effent mundi, nullus tamen esse posset, in quo non accurate observarentur*. Gravia subsiderent, ignis luceret, aqua humectaret &c. Ipse Cl. Antagonista talem *legem naturæ* ponit; *nulla vis, cum nihil in distans agat, corpus afficeret valet, nisi ei unita sit*. Quæro ergo, an hæc lex sit necessaria observatu, si Deus *plures mundos creare vellat?* An Tu Deum, qui in cælis est, & omnia pro suo liberrimo placito operatur, huic legi adstringes? In Part. I. citavimus §. 41. ex H. Grotio de Jure B. & P. Lib. i. Cap. i. §. 10. *jus naturæ* ita esse immutabile, ut ne à Deo quidem mutari queat... ut bis duo non sint quatuor, ne à Deo quidem posse effici. 3. Quando Cartesius Art. 44. Part. 3. indicat se hypothetice esse scripturum, cuius rationes alibi dabimus & exponemus, simul Art. 45. monet, sequendam altius repetitum, quam ea existitur. Quod modo vidimus. Sed hæc non pertinent ad *naturæ leges immutabiles*; quas Philosophus non finxit aut supposuit, sed quas Deus statuit, & voluit, ut in corporum motibus observarentur. Sed omnia confundit Vir Cl. Quomodo vero probat hinc, Deum esse agens necessarium?

Quod vindicatur.

Nec 3. ex  
eo, quod  
leges ex  
sint neces-  
tarie, cum  
liberè à  
Deo sint  
statute.

VII. Numero magis quam pondere argumentorum pugnat Cl. Adversarius, quando Deum esse agens necessarium 3. imprimis probari ait, quia leges naturæ è Perfectionibus Dei derivantur, tanquam ex earum fundamento & origine. Hic i. in memoriam revocare oportet, (quod ex Resp. 6. §. 6. notavi Apologie Part. 1. §. 58.) Cartesium omnes veritates æternas, & ipsas leges naturæ statuere à Deo dependentes, Deumque earum causam efficientem; eadem ratione qua Rex est LEGIS EFFECTOR, et si lex ipsa non sit res physice existens, sed tantum, ut vocant, ens morale. §. 8. Loquitur autem ibi de omni ordine naturæ, de omni lege, & ratione veri & boni, à Deo prorsus dependente. Hinc neutiquam mihi probatur eorum sententia, quæ & est Cl. De Vries, ideas rerum possibilium Deo esse naturales. Vide Exerc. 18. §. 9. & 21. §. 8. Ex qua multo solidius deduceretur Deum esse agens necessarium: uti & revera essentiæ rerum dependentiam Cl. De Vries ibi magis supponit, quam probat. Sed talibus consequentiis, quas quis non videt, cum gravare iniquum & malitiosum est.

Leges na-  
ture & ve-  
ritates ater-  
na sunt im-  
mutabiles.

2. Quomodo vero eas leges effecit, libere an necessario? Cartesius hec etiam, ut supra ostendimus, agnoscit libertatem indifferentie; ita ut potuisset alias statuere. Hic notavimus Cartesium peccasse in excessu. An enim fieri potuisset, ut salva natura corporum ea non manerent in eodem statu figura, magnitudinis, situs, motus vel quietis, nisi causa externa mutationem induceret? An si Deus aliter voluisse, figura per se mutata fuisset, vel magnitudo? An corpora per se moveri coepissent, vel mota ad quietem tendissent? An motus, quantum fuisset in ipso corpore, non fuisset rectus? Ancor corpora circulariter acta ivissent versus centra? Nullane motuum facta fuisset communicatio, nec corpora una alia impellere potuissent? Graviane sursum & levia deorsum tendissent? Ignis nec lucidus, nec calidus, sed frigidus & opacus fuisset? Non attendit Philosophus, proprietates rerum non esse à rebus distinguendas; nec debere fingi, rerum ideis & essentiis positis à Deo, carum tamen proprietates, imo omnia quæ in rebus continentur & necessario ex iis fluunt, potuisse

potuisse mutari. Posito antecedente, ponitur consequens, quod in eo continetur. Quando Deus posuit antecedens libere, sequitur necessario consequens, nec hoc potest mutari, licet Deus ita etiam agat libere, quatenus Deus libere voluit antecedens cum necessario consequente. Hinc Deus libere decrevit mundum creare; unde tum necessario sequuntur plurimæ corporum proprietates, veritates, ut & *leges naturæ*. Hoc Cartesius non recte percepit, nec exposuit, quando putavit, eas *veritates & leges naturæ* potuisse mutari. Et quia hoc intelligi à nobis non potest, non male tum suæ finitatis memor de talibus nihil ultra definire, nec se fatigare voluit. Recte (supposita Dei sententia libera de his *legibus*,) scripsit Meth. pag. 27. *eas naturæ leges tales esse, ut etiam si Deus plures mundos creasset, nullus tamen esse posset, in quo non accurate observarentur.* Hinc merito immutabiles dicuntur.

3. Opponens sextus scrupulum 8. pag. 152. proposuerat, Deus voluntas eis esse  
quærendo, *Qui fieri posse, ut veritates Geometricæ, aut Metaphysicæ, sic & leges naturæ, sint immutabiles & aeternæ,* nec tamen independentes à Deo? Philosophus in genere respondit Resp. 6. §. 8. *esse à ratione alienum, propter hoc quod nec intelligimus, nec advertimus à nobis debere intelligi, de eo quod recte intelligimus dubitare: Nec proinde putandum est aeternas veritates pendere ab humano intellectu, vel ab aliis rebus existentibus, sed à solo Deo, qui ipsas ab aeterno, ut summus legislator, instituit.* Illustrari res aliquo modo potest exemplo Legislatoris æquissimi & justissimi, qui salutem populi volens esse supremam legem, libere statuit leges plurimas salutares & admodum utiles, cum suprema lege convenientes, imo inde deductas. Sed Philosophus Epist. 115. Part. 1. egregie de istac difficultate hæc scripsit; *Quanquam Deus voluerit, nonnullas veritates esse necessarias, minime tamen sequitur, id illum necessario voluisse; aliud enim prorsus est, velle illas esse necessario, aliud velle necessario, seu ad id volendum cogi.*

Consideret Cl. Adversarius Decretum Dei liberum libertate indifferentie, quod tamen statuit aeternum & immutabile, secundum quod Deus jam omnia operatur, nec aliter potest

Quod ex-  
emplo il-  
lustratur.

poteſt operari ; licet libere decreverit , & hoc respectu etiam libere operetur. Sic ſano ſenſu potuit Seneca ſcripſiſſe, *Semel ſcripta fata, ſemper paret, vel ſequitur.* Quae ergo heic diſſiſtuaſt? Semel , ſive ab æterno Deus ſtatuit *leges naturæ, ordinem naturæ;* ſemper eas *leges* ſequitur in regimine mundi, vult ut corpora eas ſemper obſeruent , & nunquam ab iis aberrent, ergone Deus eſt *agens necessarium?* Dicas tum & infeſtas idem de operatione Dei ſecundum ſuum Decretum. Imo heic major eſſet diſſiſtuaſt. Deus aliter ac decrevit a- gare non potheſt. Sed in regimine mundi Deus præter *naturæ leges & ordinem* quandoque facit *miraculum;* oſtendens ſe legibus non eſſe adſtrictum, quas corporibus in ſuis motibus, ad quos modo ordinario concurrit, præſcripſit. Sic & variis modis Deus mundum creare potheuit, vel uti in conservatio- ne, in qua eſt continua individuorum *creatio,* Deo ſecun- dum *leges naturæ* ordinarium ſuum concurſum *naturæ* com- modante ; vel breviſiſmo tempore, quod factum eſſe ſpatio ſex dierum Moses docet.

*Cartesius* Si jam inſpiciamus loca , quorum ſenſum Cl. Vir ſuſpe- non minus ctim facere fatagit, facile patebit, quam recte & orthodoxe ac quiſ- quam ſta- philoſophatus fuerit Cartesius; imo iſpa illa loca calumniā aperte confutabunt. Deum eſſe verum mundi *Creatorem & mundi Cre- cauſam efficientem liberam,* ſtatueri Cartesium ex innumeris atorem. locis manifestum eſt. Id oſtendimus Part. I. §.28--33. & Part. I. Apologeticæ §.33. Addimus heic ex Epift. 36. Part. I. nullum poſſe ante mundi creationem concipi tempus, quo Deus, ſi voluiffet, non potuiffet illum creare. Addit ſtatiſt, illum exſtantiam retro ab hinc quinque aut ſex millibus annorum habuiffet. Idem apertifſime docet de Methodo pag. 27. quando ſuppo- nit, ſi Deus nunc alicubi in ſpatiis imaginariis ſufficientem ad eum componendum materiæ copiam crearet, varieque & fine or- dine diuersas bujus materiæ partes agitaret..... deinde nihil aliud ageret, quam ordinarium ſuum concurſum naturæ commo- dare, iſpamque ſecundum leges à ſe conſtitutas agere fineret. Hoc applicat ſuo iſtituto : Ita prium hanc materiam deſcripſi, &c. quænam eſſent naturæ leges oſtendi....., casque ex Per- fectione Dei deduxi &c. ut ita talis mundus, qualis hic eſt, pro-

prodire potuisset. Sed addit pag. seq. Nolebam tamen ex his omnibus inferre mundum hunc eo quo proponebam modo fuisse creatum.... etiam si nullam ei aliam quam Chaos formam ab initio dedit, dummodo post naturæ leges constitutas, ipsi concursum suum ad agendum ut solet commodaret, sine ulla in CREA- TIONIS MIRACULUM *injuria credi possit*, eo solo res omnes pure materiales cum tempore, quales nunc esse videmus, effici POTUISSE. Natura autem ipsarum multo facilius capi potest, cum ita paulatim orientes conspicuntur, quam cum tantum ut ab solutæ & perfectæ considerantur.

Quomodo autem eas naturæ leges deducat ex perfectione Dei, attamen attendens ad experientiam, imo phænomena naturæ ut jam cognita præsupponens & respiciens, expo- nit Part. 3. Princ. Art. 36-39. nim. ex immutabilitate, con- stantia, & sapientia operationis Divine. Sic scribit Art. 36. Intelligimus etiam perfectionem esse in Deo, non solum quod in seipso sit immutabilis, sed etiam quod modo quam maxime constanti & immutabili operetur. Adeo ut iis mutationibus exceptis, quas evidens experientia, vel Divinarevelatio certas reddit, quas- que sine ulla in creatore mutatione fieri percipimus, aut credimus, nullas alias in ejus operibus supponere debeamus, ne qua inde in- constantia in ipso arguatur. Atque ita prius inspecta, cognita, explorata, & consentiente experientia Philosophus dedu- cit ex Immutabilitate operationis Divine, eandem semper motus quantitatem in mundo manere, & à Deo conservari; atque cer- tas naturæ leges, secundum quas corpora ordinario moveri debeant; quæ locum haberent, si Deus etiam plures mundos crearet. Hinc & scribit pag. 39. se invenisse principia, seu pri- mas causas omnium, quæ sunt in mundo, ad Deum solum, qui eum creavit, attendendo, easque aliunde non educendo quam ex veritatis seminibus, animis nostris à natura inditis. Quod au- tem summam Dei creatoris libertatem magnoscat, minime ve- ro Deum faciat causam necessariam, indicat pag. 40. initio; deinde cum volui ad particulariora descendere, tam multa diver- sa mihi occurrerunt, ut crediderim opus esse ingenio plusquam hu- mano ad formas aut species corporum, quæ in terra sunt, ab in- finitis aliis, quæ in ea possent esse, si Deoplacuisse ibi collocare,

*dignoscendas, ipsasque deinde ad usum nostrum referandas; nisi per EFFECTUS CAUSIS OBVIAM EAMUS, & multis particularibus EXPERIMENTIS adjuvemur.* Adeoque ex ipsis locis à Cl. Adversario allegatis clarissime probatur, Cartesium Deum agnoscere esse causam liberrimam; licet statuat, *Perfectionem esse in Deo, modo maxime constante & immutabili operari;* atque ita, uti ceteras perfectiones, sic etiam *Immutabilitatem suam in operibus suis demonstrare.* Quod minime tollit libertatem Perfectissimam Dei; imo haec est perfectissima libertas Dei, quod libere statuerit ita *constanter operari.* Unde sponte corruunt, quæ contra Cartesum Vir Cl. porro scribit; quibus tamen etiam interferit, quæ utrinque conceduntur, & sunt extra controversiam.

*Leges naturæ non debent dicci Deo esse naturales.*

VIII. 4. Simul hinc corruit & confutatur, *leges illas Deo esse naturales;* id est eam esse certo modo determinatam Divine essentiae conditionem, secundum quam Deus circa extensionem agere & operari teneatur, & ex qua necessario fluat hic corporum status &c. Siquidem Deus libere eas *leges* statuerit, convenienter naturæ corporum, ut supra expositum est, & potuisse non decernere mundum corporeum creare, & consequenter non statuere has *leges;* evidentissimum est, has *leges* non magis statui Deo esse *naturales,* quam ipsum liberum Dei decretum. Quod ex præcedentibus jam est manifestum.

*Nec ponunt in Deo ullam necessitatem, sed libere sunt à Deo statuæ,*

IX. Simul evidens est, aperte falsum esse, Cartesum per leges naturæ non intellexisse relationem aliquam (sive ordinem) corporum, ita per liberrimam Dei voluntatem creatorum, ad se invicem; sed aliquam in ipso Deo necessitatem, ob quam illa relatio corporum ad se invicem aliter esse non potuit. Libere Deus creare decrevit hunc mundum, naturam rerum, licet ex hac rerum natura plurima necessario sequantur, ut & leges naturæ; quas Deus nihilominus concipitur libere statuisse; potuerat enim Deus hanc rerum naturam, cum iis legibus & ordine naturæ consequenter, non instituere. Quemadmodum potuerat Deus non decernere hominem creare; sed posito Decreto de hominis creatione decuit Deum hominem creare rectum. Potuit Deus non decernere permisio-

sionem lapsus; sed posito hoc decreto, decuit Deum punire peccata. Sic posito Dei decreto de substantia corporea, ejusque motu, decebat Deum secundum alteram naturæ legem motum dirigere secundum lineam rectam, tum ob principii corporei moventis conditionem, tum ob ipsius Dei in operando immutabilitatem; quæ est in opere Divino character ipsius immutabilitatis Divinæ essentialis.

X. Quintum & ultimum, quod ex Cartesii sententia necessario sequi vehementer cuperet, est, *Deum secundum istas naturæ leges necessario operari, & in operando ab iis recedere non posse;* quod mōre suo luculentissime demonstrabit. Et quidem ex eo, quod *Perfectionibus Dei insint,* & quod *ipsa Dei perfectione sit tanquam radix & origo istarum legum;* adeoque continentur in ipsa Dei essentia: quapropter necesse est, ut Deus eas in natura ponat, quia non potest non agere suis perfectionibus convenienter. Sed hæc abunde supra sunt confutata. Repetamus 1. *Cartesium docere, Deum istas leges naturæ libere statuisse,* adeoque à Deo prorsus esse dependentes. Ergo neutiquam in natura Dei continentur, sed Deo visum fuit libere in iis suam sapientiam, immutabilitatemque essentialiem, representare, ideoque libere secundum eas constanter & immutabiliter operari. 2. *Cartesum & heic agnoscere libertatem indifferentiæ,* ita ut Deus, si voluisset, alias leges statuere & efficere potuisset. Sed 3. statuamus potius, ex hypothesi decreti Divini de creanda hac rerum natura, Deo quidem liberum fuisse hoc vel illo modo procedere, variis modis eam creare, & innumera variare, ita vel aliter statuere de magnitudine, figura, situ, motu, quiete, certe risque corporum affectionibus, de tempore quorumcunque individuorum &c. non tamen plane alias leges naturæ. An major absurditas est statuere ex hypothesi Decreti Dei liberi de creando mundo, Deum non alias leges naturæ, quam quæ convenienter huic rerum naturæ, & in quibus suas perfectiones quam optime representant, statuere potuisse, quam ex hypothesi decreti Dei liberi de creando hominem, Deum decere, eum creare rectum? Sic & ex hypothesi decreti liberi de permissione lapsus fluit, Deum

5. Mini-  
me conti-  
nentur in  
essentia  
Dei.

se abnegare non posse, & teneri peccatum punire; quo sensu justitia Dei vindicativa Deo dicitur *naturalis*. Denique posito decreto Dei de salvando peccatore, statuitur à Theologis summis *necessitas* satisfactionis Christi? Sed ex his minime sequitur, Deum esse agens *necessarium*; at eo minus ex una *Cartesi* sententia de *legibus naturae*, quas etiam Deum aliter statuere potuisse putavit, vel negare ausus non fuit.

Scientia effectuum per causas est perfectissima.

Hoc modo optimam philosophandi viam secutus est *Cartesius*, quod ex ipsius Dei cognitione rerum ab eo creatarum explicationem deduxerit, ut ita scientiam perfectissimam, quæ est effectuum per causas, acquireret, Art. 24. Part. 1. Quod corpora existant, qualia, quanta, cuius figuræ, & innumera alia sola experientia docere potest; sed ita ut ratiocinii nostri à testimonio sensuum petiti firmitas nitatur Dei *Veracitate*; uti *Cartesius* ostendit Art. 1. Part. 2. Sic ex *Veracitate* Dei deducit, nos in clare & distincte perceptis falli non posse; ex immutabilitate & constantia Dei in operando deducit eandem motus quantitatem, tres *naturæ leges*; præterea universem Physicam fundat in Prima sua Philosophia, sive omnem, quæ in Physica haberi potest, certitudinem in *Veracitate* Dei. Sed non ita *stolidus*, nec *insanus* fuit, ut ex *natura Dei*, cause efficientis, & peritissimi artificis, deduxerit omnem corporum indolem, statum, ordinem, & conditionem, quantum à libero Dei creatoris arbitrio pendent. Ita amat Vir Cl. talia fingens cum umbra sua acriter pugnare.

Cl. Chr. Wittichii singul'ris sententia inique Cartesio adscribitur. Aperte iniquus est Cl. Adversarius in *Cartesium*, quando ei vult affingere sententiam Cl. Chr. Wittichii, *Cartesi* sententiae proflus oppositam. Eam ego prolixius confutavi Disp. 14. §. 35-44. Theol Nat. & brevius ejusdem Compendii Part. 2. Cap. 9. §. 9-12.

Libertas contradicitonis à Cartesio etiam assertur. XI. Supra ostendimus Deo tribui libertatem tam contradictionis, quam contrarietatis; simulque notavimus, à Viro Cl. aliquo modo Decreto Divino eripi libertatem contradictionis, quæ tamen cum libertate contrarietatis connexa est, & iisdem rationibus probatur. Nec utraque operationibus Dei transiuntibus adscribi potest, quin & Decreto Divino utraque attribuatur. Non ergo heic *Cartesum* impugnat, sed se-

semet ipsum. *Cartesius* omnimodam libertatem respectu operis creationis statuit, sciens id unice esse optimum, quod Deo placet, quocunque modo placuerit. Si Deo visum fuisset nostrum intellectum magis illuminare, voluntatem, affectus, nosque totos magis sanctificare, plures longe homines salvare, Virum Cl. præservare ab hisce calumniis scribendis &c. hæc fuissent optima, & ad gloriam Dei; sed Deus liberrimus est, nemini est obligatus, dat quantum & quando ei lubet; hæc est gloria Dei, quod libere & pro suo arbitrio agat. Hæc sunt optima. Ita philosophatus est *Cartesius*; & si videre non posset, quomodo ea essent optima, memor suæ finitatis, & Divinæ infinitatis, non studuit talia comprehendere; sed non mirum esse scripsit, plurima à Deo fieri, quoram rationes nos non intelligimus. *Nescire velle, quæ Magister summus nos nescire voluit, eam doctam ignorantiam censuit, & passim sectatus est.* Ad verba citata ex Epist. II. Part. I. supra respondimus; nec ea huc pertinent, siquidem agant de nostra libertate. Nec potest Vir Cl. *Cartesium* ullo jure reprehendere, quod voluntatem, quatenus libera est ab omni coactione, & se semper determinare potest, cum Divina, abstracte à reliqua perfectione, quam necessario continet, & sic præcise spectata, comparaverit, cum ipse essentiam totam Deo cum creaturis communem statuat, quia essentiæ rerum in indivisibili consistere dicuntur. Quod supra confutavimus. Optime vero, sanius & magis orthodoxe, scribit *Cartesius* Resp. 6. §. 6. *Atque ita longe alia indifferentia humanæ libertati convenit, quam Divinæ. Neque hic refert quod essentiæ rerum dicantur esse indivisibiles: nam primo nulla essentia potest NB. univoce Deo & creaturæ convenire &c.*

XII. Ita vellet videri probasse, Deum ex sententia *Cartesii* esse agens necessarium; cuius contrarium luce meridiana est, eum ex ipso Philosopho demonstravi. Videt Cl. *Adversarius* §. 12. se necdum ostendisse *Spinozismum*; nim. *Cartesium* statuere cuncta esse Deum. Attende Lector, quomodo Cl. Antagonista id jam sit evicturus. Quinque capita jam pertractavit; inde non ulterius profecit, quam Deum esse agens necessarium; sed probandum est, cuncta esse Deum. Quod longe E e aliud

Eo falsius  
est, eum  
statuisse  
cum Spi-  
noza, cun-  
cta esse  
Deum.

aliud est. Id non ex præc. sed paucis verbis jam conficit. 1. Ponit, *Cartesum unicum statuisse substantiam*; hoc ita à se esse demonstratum, ut ne quidem ipsa impudentia contra eam demonstrationem bicere audeat. Ego tamen non contra bicere, sed evincere ausus sum, Virum Cl. pudore debere suffundi, quod tam aperte falsam calumniam, falsando Art. & verba Cartesii omittendo, falso vertendo, sensum eorum pervertendo, & unice sophisticando, orbi erudito obtrudere sustinuerit; quodque eam ita confutatam dederim, ut Vir Cl. non amplius contra bicere queat. Ut ergo falsissimum est, *Cartesum unicum statuisse substantiam*; ita & 2. extensionem nunquam esse creatam; 3. neque in nihilum posse redigi; hinc æque falsum est, eum statuere, cuncta esse Deum. Sed ex impossibilitate vacui velle id deducere, est plane ridiculum; & docet, quam curta ei sit rationum supellex. De eo autem postea Cap. 8. §. 5-7. erit agendum.

An ulla  
substantia  
posita in-  
terire.

Sed præterire nondebo, quod scribat, *Cartesum insuper negare Resp. 2. ullam substantiam, ab eo sic dictam*, (ne Lector veram Cartesii mentem de innumeris, non unica substantia, percipiat, hoc inique addit,) posse interire. Ut Lector videat, quam falsas Cartesio adscribat passim opiniones, verba ejus adscribam ex pag. 81. Resp. 2. nullum habemus argumentum, nec exemplum, quod persuadeat mortem, sive annihilationem substantie, NB. qualis est mens, sequi debere ex tam levi causa, qualis est figuræ mutatio, quæ nihil aliud est quam modus, & quidem non modus mentis, sed corporis à mente reæliter distincti: nec quidem etiam habemus ullum argumentum, vel exemplum quod persuadeat aliquam substantiam posse interire; quod sufficit ut concludamus mentem, quantum ex naturali Philosophia cognosci potest, esse immortalem. Sed si de absoluta Dei potestate queratur, an forte decreverit, ut humanae animæ iisdem temporibus esse desinant, quibus corpora, quæ illis adjunxit, destruuntur, solius est Dei respondere. Cumque jam ipse nobis revelaverit id non futurum, nulla plane vel minima est occasio dubitandi. Optimus est locus (quem Cl. Adversarius in genere notavit, ut Lectori persuaderet ibi fundamenta quoque esse jacta, quibus Spinoza suam impietatem, Philosophiae no-

nomine prorsus indignam, *commodè superstruxit*,) ad universum *Spinozisticum* funditus evertendum. Continet enim has veritates; 1. *Mentem nostram finitam esse substantiam*, non nomine tenus, aut *dicitur gratia* sic dictam; sed veram & proprie dictam; quæ *immortalis* est. 2. A corpore realiter distinctam; ergo mens & corpus sunt *substantiae*, & tot sunt *substantiae*, quot sunt mentes & corpora. 3. *Figuram esse modum corporis*, non mentis; *modaliter à corpore distinctum*; ut corpus sit ejus subjectum, sine quo concipi nequit. 4. Ex dissolutione partium corporis, figuræque mutatione minime sequi interitum animæ corpori adjunctæ; eamque ad animam non pertinere. Hinc animam esse *immortalē*. 5. Eo magis, cum nullum annihilationis alicujus *substantie* exemplum habeamus; nullum exemplum haberi ait, quod persuadeat aliquam *substantiam posse interire*; scil. viribus naturæ, sive naturaliter. Quod enim attinet ad *Dei potestatem*, an *Deus pro absoluta sua potestate ita decreverit*, *Philosophus de mente non audet definire*, quia passim de *absoluta & infinita Dei potestate nihil temere affirmat vel negat*. 6. *Mentem & corpus statuit esse substantias à Deo prorsus dependentes*, & ipsius potestati penitus subjectas. 7. *Animas certo certius fore immortales*, ex S. Scriptura agnoscit, & ex lumine naturæ ita id probari judicat, ut *occasio dubitandi vix minima sit reliqua*. Si autem hanc *minimam ratiunculam* vix satis sustulerit Philosophus, quod solidius praestitit *Potretus*, ex perfectionibus Divinis argumentatus; longe tamen tolerabilius est hæc minima hæsitatione, quam Cl. Viri opinio, quod *immortalitas animæ ex ratione probari non possit*. Cum autem aliquo modo ex lumine naturæ *Cartesius* in dubio relinquat heic loci, an *Deus pro absoluta potestate decreverit*, *animam cum corpore interitaram*; patet falsissime ei rursus affingi, ipsum negare, *nullam substantiam posse interire*; eumque cum *Spinoza* consentire.

XIII. Confert se §. 13. Vir Cl. ad eorum examen, quæ ego Apologiæ §. 53-58. scripsi, non ad *Cartesium excusandum*, sed ad eum vindicandum à falsis & iniquis Viri Cl. accusationsibus, & ad ejus orthodoxiam defendendam. Hunc

Exemplum im-  
pudentiae  
fine exem-  
plo.

in finem ex meo §. 53. verba describit; & ad hæc mea verba, *Cartesum pluribus diversis modis res fieri potuisse statuere, supra ostendimus §. 33.* ubi de causa & prima rerum origine egimus; respondet pro sua aequitate §. 14. Dixerit; quoties dixit, toties contra propriam conscientiam locutus est, & ut uno dicam verbo, mentitus est. Consideret Lector, quam facile ipsi sit se expedire; simulque observet 1. controversiam esse de mente *Cartesii*, quem ego probo expressissimis verbis identidem in quam plurimis locis statuisse, mundum pluribus diversis modis fieri potuisse; res naturales eo modo, quo ipse eas tanquam sensim orientes & nascentes considerat, ortas non esse, sed ut fides Christiana nos docet. Porro quando Cl. Adversarius nihil habet quod respondeat, quam quod *Cartesius mentiatur*, quando ea scribit; dubito, an quis ullibi simile impudentiae & pertinacie exemplum inveniet? Novi Atheos cogi incrustare & occultare suam impietatem, & ludere in vocibus, nec dicere, quod dicere videntur; sed hic nulla astutia locum habere potest. Verba sunt aperta. Ideo Vir Cl. nihil ad ea excipere, nec in alium sensum ea torquere potest. 2. Nulla est ratio, nulla necessitas fuit, quæ Philosophum cogebat vel movere poterat, statuere, *res naturales sic ortas esse*, uti ipse supponit; nam ipse vult rerum naturas, & phænomena causas exponere; ad hoc autem perinde est, utrum res hoc, an vero alio modo ortæ sint. Ineptus ergo & stolidus fuisset, si invidiæ se exposuisset, sine ulla ratione & necessitate cum *Spinoza* statuendo, *res nullo alio modo & ordine oriri potuisse*. 3. Adversatur isti figmento direcete *Cartesii* sententia de absoluta libertate indifferentiæ Divinæ voluntatis. 4. *Cartesius* ipse tentavit prius *alium modum productionis mundi ex chao*, Diff. de Methodo pag. 17. sed hunc mutavit, judicans Deum magis decere ordinem, quam confusionem; addens, periude fere esse, quid heic supponatur, quia secundum leges naturæ debet mutari. Quod exemplo Poëeos illustramus. 5. *Spinoza* nullibi ordinem philosophandi *Cartesii* de origine mundi, sive de rebus sensim orientibus & nascentibus, sequitur, nec probat, sed tantum dictat, *res omnes sic ex necessitate naturæ Divine secutas esse*, nec

nec ullo alio modo & ordine oriri potuisse. Imo Spinoza Cartesii hunc gravissimum putat errorem, qui est de rerum origine; ob quem ipsum, ut & Verulamium, omni disciplina & studio destitutum, scribit Epist. 2. Cum haec omnia ita se habeant, an non Cl. Adverfarius hic agat contra conscientiam ita respondendo, non meum, sed Dei, est judicare.

XIV. Attamen ut Cartesio cum aliqua specie contrariam sententiam affingat, profert quædam loca, quibus alia materia tractatur, ut ita Lector, verba omnia non intelligens, dubius & incertus relinquatur. Merito Art. 43. Part. 3. Philosophus non dubitat, quin *veras causas rerum & phænomena* invenerit; sed est sophisma *ignorationis elenchi*; inde non sequitur, *mundum hoc ortum esse* debere; (quod ibid. & passim semper negat;) sed quoconque modo mundus sit *ortus, veræ causæ lucis Solis & fixarum, æstu maris, motus Lunæ circa terram, Planetarum circa Solem, proprietatum aëris, aquæ, ignis, magneticarum &c.* poterunt esse inventæ. Hinc etiam merito tribuit suis demonstrationibus & quam plurimarum quæstionum & phænomenon explicationi certitudinem plusquam moralem & absolutam Art. 206. Part. 4. incertitudinem enim ex sua Philosophia proscribere quantum pote fuit conatus. Sed inde minime sequitur, mundum necessario, & quidem hoc modo, imo ex natura Dei ortum esse. Hoc est τὸ κρίνοντος. Hoc erat probandum. Hoc negat Cartesius expressissime. Nec vel minimam speciem probationis affert Vir Cl. Cum ergo dicattoties, se quid probare, quod ne quidem tentat probare, sibi applicet Vir Cl. *Protestatio factio contraria nulla est.*

XV. Dixeram, *Deum convenienter sapientie & immutabilitati suæ statuisse & decrevisse certas naturæ leges, secundum quas ab initio Deus voluit ut moverentur corpora, & etiamnum in motu perseverent, motusque suos communicent, uti loqui sollemus.* Hinc suppositis plurimis, quæ à libero Dei beneplacito pendent, uti Philosophus scribit Art. 46. & 47. si ope cursus Dei corpora moverentur, secundum leges naturæ à Deo statutas, ad eam, quæ est hujus mundi, pervenire poterimus, licet Deus eo modo non processerit. Vir Cl. scribit, me dixisse,

Licet Cartesius veras rerum causas invenerit, statuit tamen res naturales sic ortas non esse.

Illustrantur verba meæ Apologiæ.

Deum suæ sapientiae & immutabilitati convenienter ab initio decrevisse certas naturæ leges. Sensus meus est, Deum eas ab æterno statuisse & decrevisse; ut omne Dei Decretum est æternum, sed Deum voluisse, ut ab initio corpora secundum eas moverentur. Hanc constructionem verborum esse debere indicat natura rei, tum quod sequitur, & etiamnum in motu perseverent. Tum addo, quæ Philosophus supponit, ut, Deo concursum suum ordinarium commodante, corpora ita moveantur secundum leges naturæ, ut inde talis mundus oriatur, qualis hic est, licet Deus eo modo non procerferit; sed dicit Cl. Antagonista, *Hic igitur hypothesin Cartesianam de mundi origine convertit Vir Cl. in thesin*; cum plane contrarium scripserim, & id ne putaretur, expresse cavi. Ideo addidi, *Quemadmodum secundum diversissimas hypotheses Ptolomei, Copernici, & Tychoonis, Eclipses prædicti &c. possunt. Ipse Moſi credit, & ego, & Cartesius, qui id expresse scribit Art. 45.*